Duraklama ve taklit dönem-
lerinde ise daha çok önceki dönemlerde yazılan temel fıkıh kitaplarının ezberlenmesi,
açıklanması ve anlaşılması amacıyla muhtasar, şerh, haşiye ve ta’lik türü kitap ve risaleler
yazıldığı görülmektedir. Hicrî dördüncü asırdan başlayıp Mecelle’ye kadar (1286/1869)
devam eden bu dönemde Osmanlı’da çok sayıda fıkıh çalışması yapılmıştır. Bunlardan
bir kısmı Müslümanların bilmesi farz olan taharet, namaz, oruç hac, zekât gibi ibadet
konularını esas almıştır. Özellikle 16. ve 17. Yüzyıllarda Müslüman Türklerin kolayca an-
lamaları ve öğrenmeleri amacıyla; iman, ibadet ve ahlak konularını içeren ve daha sonra
adına “ilmihal” adı verilecek Türkçe kitap ve risaleler yazılmaya başlanmıştır. Söz konusu
dönemde, Kadızâdeliler hareketinin önderi kabul edilen Kadızâde Mehmed Efendi (ö.
1045/1635) tarafından daha çok namaz konusunu ele alan bir ilmihal risalesi yazılmıştır.
Bu çalışmada Kadızâde Mehmed Efendi ve onun “Risâle-i Kadızâde” adlı söz konusu risa-
lesi tanıtılmış ve latinize edilmiştir.

Catechism (İlmihal) Tradition In The Ottoman Period:
Lord Kadizâde Mehmed (1045/1635) and His Pamphlet Titled “Risâle-i Kadizâ

Abstract: Looking the history of ilmu fiqh, it had been performed that fiqh production
in which period of Islamic prophet Muhammad and mujtahid Imams. In the period of
stagnation and imitation, it has been seen that the books and pamphlets such as brief let-
ter, commentary, annotation were written by the Islamic scholars in order to explain and
understand as well as memorize of the basic fiqh books in which written the much earlier
periods. In this period, starting from the fourth century AH until the Ottoman code of
civil law (al-Majalla) (1286/1869), a great number of the fiqh studies had been performed
in the Ottoman society. Some of these were based on issues such as lustration, prayer,
fasting, pilgrimage, and charity/zakah. Especially in the 16th and 17th centuries, Turkish
books and pamphlets including faith, worship, and ethic/moral issues that are named
“Catechism” had been started to write in order to easily learn and understand the mean-
ing for Turkish people. During the above mentioned period, a small catechism pamphlet
that deal with prayer/salah was written by the Lord Kadizâde (d. 1045/1635) who is the
leader of the Kadızâdeliler movement. Lord Kadizade Mehmed and his pumphlet titled
“Risala-i Kadizâde” have been described and latinised in the article.

İlmihal çalışmalarının oluşum ve kısmen gelişim dönemi orak değerlendiri-
len bu dönemle ilgili ilmihal türü çalışmalar arasında Arapça olduğu gibi Türk-
çe yazılanlar da vardır. Bu çalışmalarda Hanefi mezhebi esas alınmış olup hemen
tamamında ağırlıklı olarak namaz ve namazla ilgili konular yer almıştır. Arapça
kaleme alınanlara Muslihuddîn Mustafa Karamânî (ö. 809/1406)’ye ait olan et-
Tavdîh şerhü’l-mukaddimeti Ebi’l-Leys, Hasan b. Ali el-Hanefî’nin er-Risâle fi’l-fıkh
alâ mezhebi Ebî Hanîfe (Risâle fî kavâidi’l-islâm), Molla Fenârî (ö. 834/1431)’nin
Risâletü’s-salâtiyye, Lutfullah en-Nesefî (ö. 750/1343)’nin Fıkhu’l-Keydânî, İbn
Melekzâde (ö. 854/1450)’nin Şerhu Tuhfeti’l-mülûk, Tâhir b. İslâm b. Kâsım b. Ah-
med el Ensârî el-Harezmî (ö. 771/1369)’nin Cevâhiru’l-fıkh fi’l-ibâdât, Kemaleddin
İbnü’l-Hümam es-Sivâsî (ö. 861/1475)’nin Zâdü’l-fakîr fi’l-furû, ve Mevlâ Şükrul-
lah el-Amâsî (ö. 864/1460)’nin Menhecü’r-reşâd adlı eserleri örnek verilebilir.4

1 Söz konusu çalışmalar ve sayısı hakkında bilgi için bkz.: Recep Cici, Osmanlı Dönemi İslam Hukuku Çalışmaları-
Kuruluştan Fatih Dönemi Sonuna Kadar-, Arasta Yay., Bursa 2001, s. 307.

2 Cici, Osmanlı Dönemi İslam Hukuku Çalışmaları, s. 316.

Türkçe yazılan ilmihallere gelince; bunların ilk örneği Kutbeddin Muham-
med İznikî (ö. 821/1418)’ye ait Mukaddime adlı eserdir.5 Abdurrahman b. Yusuf
Aksarâyî (ö. 854/1450’den sonra)’nin İmâdü’l-islâm fî tercemet-i Umdeti’l-islam fî
erkâni’l-hams’ adlı eseri de Türkçedir ve Molla Abdülaziz’in Umdetü’l-islâm adlı
Farsça eserinin bazı ilavelerle tercümesi mahiyetindedir.6 Türkçe kaleme alınan bir
başka ilmihal, Kutbeddin İznikî’nin oğlu Kutbeddinzâde (ö. 885/1480)’ye ait olan
el-Ikdu’s-semîn ve’l-akdü’l-yemîn, namaz konusunu ele aldığı eserdir.7

Osmanlı’da Fatih Sultan Mehmed döneminden sonra örfi hukuk konusunda
kanunnameler, şer’i hukuk konusunda ise fetva mecmuaları hazırlanmıştır. Ayrı-
ca başta fıkıh olmak üzere değişik alanlarda risâleler yazılmaya başlanmıştır. Bu
dönemde bir önceki döneme göre Arapça fetva risâlelerinin yanında Türkçe fetva
risâlelerinin de artmaya başladığı görülmektedir.8 Tanzimat dönemine kadar de-
vam eden ve gelişim dönemi olarak sayılan bu süreçte ortaya çıkan ilmihal eserleri
arasında, Sedîdüddin el-Kâşgarî’nin (ö. 705/1305) namaza dair Münyetü’l-musallî
adlı eserine İbrahim Halebî (ö. 956/1549) tarafından yazılan Gunyetü’l-mütemellî fî
şerhi münyeti’l-musallî adlı şerhin, aynı müellif tarafından yapılan muhtasarı, Lütfi
Paşa (ö. 971/1563)’nın Zübdetü’l-mesâil fi’l-i’tikâd ve’l-ibâdât adlı Arapça eseri ile
Türkçe kaleme aldığı Tuhfetü’t-tâlibîn Sual ve Cevaplı İlmihal adlı eserleri sayılmak-
tadır. Muhammed b. Pir Ali el-Birgivî (Birgivî Mehmed Efendi) (ö. 981/1573)’nin
Vasiyetname’si ve Kitâbu’l-irşâd fi’l-akâid ve’l-ibâdât adlı eserleri gelişim devri eser-
leri içinde yer almaktadır. Çalışmamıza konu olan Kadızâde Mehmed Efendi’nin
namaz konularını içeren ilmihal risâlesi “Risâle-i Kadızâde” de bu dönmede kale-
me alınmıştır. Diğer bir çalışma ise Şürünbülâlî (ö. 1069/1659)’nin Nûru’l-îzâh ve
Necâtü’l-ervâh adlı eseridir. Üstüvânî Mehmed Efendi (ö. 1072/1662)’ye ait olan,
talebelerinin kayıtlarından oluşan, kütüphane kayıtlarında ilmihal olarak zikredi-
len bir diğer çalışmada, ağırlıklı olarak namazla ilgili meselelerin ele alındığı görül-
mektedir. İlmihal kapsamında değerlendirilen dönemin diğer eserleri arasında el-
Kefevî (ö. 1095/1684)’ye ait Tuhfetü’ş-şahân, Vecdi Ahmed Efendi (ö. 1070/1660)’nin
içerisinde ibâdet ve ahlak konularını ele aldığı Zübdetü’l-kelâm fî mâ yahtâcu
ileyhi’l-hâssı ve’l-âm, Ahmed b. Muhammed el-Akhisârî (ö. 1041/1632)’nin, İlmihal
ve Hacibzâde Muhammed Rûhi Efendi el-Hanefî (el-İstanbulî) (ö. 1100/1688)’nin,
Hediyyetü’l-mü’minîne’l-kiram fî beyâni şerâiti’l-islâm adlı eseri yer almaktadır.9

5 Mustafa Baktır, Anadolu’da Yazılan İlk Türkçe İlmihal Kitaplarından İzniki’nin Mukaddimesi, Uluslararası İznik
Sempozyumu-2005, s. 431-442.

6 Aynacı, Osmanlı Kuruluş Dönmemi Türkçe İlmihal Kitapları Çerçevesinde İlmihallerin Fıkhî Yönden Değerlendirilme-
si, s.

Çok sayıda ilmihalin kaleme alındığı bu dönem ilmi-
halleri arasında Mustafa Bey’in Telhîsü’l-mülahhas, Mülahhas İlmihal ve Mufassal
İlmihal adını taşıyan eserleri buna örnek teşkil eder mahiyettedir. Bu döneme ait
ilmihal çalışmaları arasında Cevâhiru’l-İslam ve Mızraklı İlmihal gibi anonim eser-
ler ile Muhammed Arif b. Muhammed Kadızâde el-Erzurûmî (ö. 1173/1759)’nin
İlmihal,10 İbrahim İbn Muhammed Babadâğî’nin Halebî Tercümesi, Karadavudzade
Mehmed Efendi (ö. 1170/1756)’in Şerh-i Delâilü’l-hayrât adlı eserlerini zikredebili-
riz.11 İlmihal ismi ilk kez “Mızraklı İlmihal ”de kullanılmıştır.12 Osmanlı döneminde
nazım ve nesir tarzında oluşan, gelişen olgunlaşan dolayısıyla da gelenekselleşen
ilmihal çalışmaları cumhuriyet döneminde de devam etmiş ve çok sayıda ilmihal
kitabı yazılmıştır.13

İlim ve hâl kelimelerinden oluşan ilmihal, “inanç, ibadet, muamelat (günlük ya-
şayış), ahlak konuları, yer yer büyük peygamberler, ayrıca Resul-i Ekrem’in hayatına
dair özlü bilgileri içeren el kitabı” diye tanımlanabilir.14 İlmihal bilgilerinin öğrenil-
mesi, genelde Hz. Peygamber’in “İlim öğrenmek (kadın ve erkek) her Müslümana
farzdır”15 hadisine dayandırılır. Hanefi fakihlerinden Serahsî’ye (ö. 483/1090) göre
bu hadiste öncelikle kastedilen bilgi, ilmihal bilgisidir. İlmihal demek, bir kimsenin
üzerine farz-ı ayn olan şeyleri yapabilmesi için ihtiyaç duyduğu malumatı bilme-
sidir. Mesela namaz kılmak için abdest almak gerekir. Bir kimsenin zekât verecek
kadar malı varsa bu işi nasıl yapacağını, eğer bir kimseye hac farz ise, haccı nasıl
eda edeceğini bilmelidir. Diğer taraftan ticaretle uğraşmak isteyen de, ticaretin ku-
rallarını ilmelidir.16 Daha sonraları Ebu Mansur Maturîdî (ö. 333/944) ve Zernûcî
(ö. 620/1223 ) bu kelimeyi kullanmışlardır.17 Yukarıda isimleri zikredilen Osmanlı
döneminde yazılan ilmihal türü eserlerde de bu ismin, genellikle öğrenilmesi gerek-
li ilimler arasında sayıldığı görülmektedir. Buna örnek olarak Kadızâde Mehmed
Efendi’nin bu konudaki değerlendirmesini verebiliriz.

Ömer Efendiye intisap etmiştir.25 Bir süre tasfiye-i kalp ile meşgul olduktan sonra
tasavvuf yolundan ayrılarak vaaz ve nasihat yoluna yöneldi.26 Daha sonra da 1031
senesinde Birgili Şeyh Fazlullah Efendi27 (ö. 1032/1622) yerine Sultan Selim Cami-
ine vaiz olmuştur. 1032 yılında Beyazıt vaizliğine atanmıştır.28 1041/1632 yılında
Süleymaniye vaizliğine getirilen Kadızâde aynı yıl Büyük Kadızâde29 (ö.1041/1632)
yerine Ayasofya vaiz oldu.30

1044/1634 yılında Padişah ile Revan seferine giderken yolda hastalanıp
Konya’dan geri döndükten sonra 1045/1635 senesi Zilkade ayında Ayasofya Ca-
mii vaiziyken elli beş yaşında vefat etmiştir.31 Kabri Topkapı dışında Şeyhler Me-
zarlığında Mesnevî mütercimi Şeyh Süleyman Nahifî (ö.1151/1738)’nin kabrinin
yanındadır.32 Ölümüne “Evliya Kadızâde öldü vah!” şeklinde kayıt düşülmüş,
Müstakîmzâde (ö.

Güzel ve etkileyici konuşan bir âlimdi. Onun konuşması
Kâtip Çelebi’yi babasının vasiyeti olan ilim talebine yöneltti. Böylece Kâtip Çelebi
Kadızâde’nin derslerine dâhil oldu...”55

Kadızâde Mehmed Efendi’nin talebesi olan Kâtip Çelebi, ilk bilgilerini onda
tekrarlamış, kısa zamanda ilmî meleke kazanmıştı. O, 1039/1630 yılından önce ve
1041/1632 yılında Hem edan ve Bağdat Seferinden döndükten sonra İstanbul’da
Kadızâde’den Beyzavî Tefsiri, Seyyid Şerîf Cürcânî’nin Mevâkıf ’l-adudiyye şerhi ile
Gazali’nin İhyâu ulûmi’d-dîn, Molla Hüsrev’in ed-Dürer şerhu’l-Gürer ve Birgivî
Mehmed Efendi’nin et-Tarîkatü’l- Muhammediyye adlı eserini okumuştur.56

Mehmed’in saltanatının (1648-1687) sekizinci yılına kadar yaklaşık
otuz küsur yıl süren Kadızâdeliler hareketinin öncülüğünü yapmıştır.57

Kadızâdeliler hareketinin fikrî temelleri XVI. yüzyılın meşhur âlimlerinden
Birgivî Mehmed Efendi’ye ve onun da ilham kaynağı olan İbn Teymiyye (ö.
728/1328)’ye dayanmaktadır. Aralarında mezhep farklılığı olsa da bu iki şahsiyetin
öngördüğü temel felsefe; devletin geri kalmışlığından kurtulmanın, sonradan ihdâs
edilen ve dinin aslında bulunmayan yeniliklerin terk edilmesi ve böylece dinin ilk,
saf ve orijinal haline dönülmesiyle gerçekleşecek olması idi.

Eğer çağrılmadan bir veya iki kişi ile kılınırsa mekruh olmaz.70

Kadızâde Mehmed Efendi yukarıda bir kısmını zikrettiğimiz fıkhi ve sosyal
alandaki görüşlerini zikrederken genellikle mensubu bulunduğu Hanefi Mezhebi-
nin muteber kitaplarını referans göstermiştir. Bu kitaplardan bazıları Ebû Yusuf (ö.
113/731)’un Emâlî, Ebu’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310)’nin Umde, Ömer Nesefî
(ö. 537/1143)’nin Akâidü’n-Nesefî, Sadeddin Taftazânî (ö. 729/1389)’nin Şerhu’l-
akâid, İmam-ı Azam (ö. 150/767)’ın Fıkhu’l-ekber, Mergınânî (ö. 673/1274)’nin
el-Hidâye, Cürcânî (ö. 816/1413)’nin Şerhu’l-Mevâkıf, ve Birgivî’nin et-Târikâtü’-
Muhammediyye adlı eserleridir.71

III. İLMİHAL RİSALESİ’NİN KADIZÂDE’YE NİSBETİ, MUHTEVASI VE
OSMANLI DÖNEMİ TÜRKÇE İLMİHALLER ARASINDAKİ YERİ

A. RİSALENİN KADIZÂDE’YE NİSBETİ